(quia

*propiti
uitio
supra
vrbem*

apisse
A quia plures conuenerant factis & genere clari homines, nec non legati plurium principum: qui concilio non intererant bonam spem animo cepit, putans præclaro initio suis votis auspiciatum Deum: speransq; illo propitio non ea tãdem irrita fore, neq; ipsum sefellit opinio: cuncta enim ex sententia successerunt, multaq; ab eo prudẽter, multã utiliter pro statu ecclesiã sunt constituta: inq; illos est seuerẽ animaduersum: q; adheferant falso Pontifici: vel qui freti potentia legibus sacris libidinem suam præferebãt. Quibus perfectis tempus iam esse Pontifex ratus: in quo cepto iam operi pro Christi sepulchro extremam manum imponeret: sciscitatus patrum sententiam eorum ve, qui ex concilio erant exploratisq; animis multorũ principum: vbi omnes sentire idem animaduertit, rem dignã existimans, quam per seipsum obiret, extra urbem aduocata contione ita disseruit. Ex omnibus malis, quã Christi Religio est perpesta: maximum id fuisse censeo: quum Maumetti execrabilis ritus orbi terrarum irreperunt. Nam licet ab ipso initio graues Christiani rulerint clades, premente illos Casarũ ira: qui Deos colentes nouã tum rei aduersabantur: Quãuis **B** exorta à multis hereses crebro ecclesiam lacerarint: nec ubi tamen eiusmodi pestes eam extinxere. Quinimmo post vincula & carceres, post cruciatus imanes inter ipsa pericula præualens tandem hec religio maior euasit atq; illustrior. Plus, n. valuit bonorum virtus ad salutem, q̃ poenã formido ad superstitionẽ, errores quoq; à nostris inuenti veritati tandem succubuerũt. Quibus reiectis, cum lux vera toto in orbe refulsisset: nec ea extingui vel minui posse videretur: anilis penẽ supersticio eam in Aphrica atq; in Asia deleuit, hac vero pernitie quid vnq̃ fuit acerbius? quid luctuosius bonis omnibus? quid humanã saluti aduersius? qd Christiano nomini fedius? Quis dignus meror pro tantis malis hñi potest? tot nationes Christi morte redemptã post agnitam veritatem illius numen abnegarunt: & tenebris obruta mente obtusa suã saluti aduersantur: atq; hoc modo maxima pars humani generis perditã est. ò vanos pro his maiorum labores, ò frustra effusum martyrum sanguinem, ò miserrimam hominum cladem, ò contumeliam non ferendam. Proh Deus omnipotens, ita ne præstant flagitia hominum: vt gentes innumeras tam lōgo tempore perire

B

compertis, proffctis
 exequetur.
 eleganter enamauit.

indeles,

superstitio est inanis et superflua timor.

est potestas, sine imperium. Dei tamen duntaxat

C finas, vt tuum numen contemni, haberi ludibrio patiaris, atq[ue] ^A
 1. sacrificiis deū ubi litabant veteres, sacrilegia perpetrentur & ex crucior ania ^{inter}
 placando: uotum mo conficior pre dolore, lacrymas miserans fundo, eam in di ^{ei.}
 impetrabant.

coitus lege ueti
 tos.

scilicet barbari terrā occupent, Chri
 sti hospitio, natiuitate, doctrina, & sanguine consecratam: in
 qua eius religio exordium sumpsit. Et templa dedicata illius

fœdmt.

rum factas, supra in feminas, bonorum rapinam, seruitutem
 multorum non recenseo: quāuis hec omnia deslēda, indigna,
 plena dedecoris fuerint: quæ optimū quæq[ue] mouere debent
 ab ijs penam repetere, qui h̄ flagitia perpetrarūt. Illud uero
 præcipue queror, id in primis dolendum existimo, nec ullo pa
 cto à uobis ferendum: q̄ scilicet barbari terrā occupent, Chri
 sti hospitio, natiuitate, doctrina, & sanguine consecratam: in
 qua eius religio exordium sumpsit. Et templa dedicata illius
 nomini uel sunt euerfa, uel quæ sup̄ sunt prophanātur. Quod ^{ubi sac}
 sacrum Christi sepulchrum ijsdem hostes occupatum tenent, ^{human}
 incestant, polluunt, sacra dum sunt eludētes. Quod sacerdo ^{miscent}
 tes Christiani, alijue, quicunq[ue] supersunt: omnia probra, om ^{et turp}
 nes iniurias patiuntur, eorūq[ue] liberi post baptisma receptum ^{fiunt.}

D violenter iudaico more circunciduntur. quo ue maiora ccedat ^B
 iniuria, manans ab ijs eo scelere cruor sacrata aqua admisce
 tur: neq[ue] aditus patet nostris hominibus, qui vndiq[ue] ad ipsum
 sepulchrum confluunt, nisi pecunia illum redimant. Dies cer
 te deficeret, si pergam exprimere, quæ impuri latrones nefan
 da in Deos atq[ue] homines commiserē: q̄ superbe, q̄ crudeliter
 nostris impitent, q̄ insolēter patiētia uestra, & uiribus suis abu
 tantur. Quo in statu miserimo provincia illa sit constituta, sa
 tis nunc sit, pauca hæc retulisse: quo vos uiri christiani uelut
 à somno excitatem, doceremq[ue] qua ignominia oneremini.
 Quid enim est per immortalē Deum (Si modo sapitis quicq[ue],
 si uilla religio est in uobis, si prorsus humanitatē non exuistis)
 quod uobis debeat esse molestius, aut uideri maioris dedeco
 ris: q̄ ferre hanc fidei calamitatē. Duas ob res bella præcipue
suscipisolent, uel ad propulsandam iniuriam, uel ob imperiū
augendum: Iniuria uero quæ fuit maior q̄ ea ipsa: quam a bar
baris accepistis: Deus uester offensus est, cuius nomen sacra,
remploq[ue] uiolarunt. Amisistis Christianos multos, qui conta
gione infecti una cum illis insanire. Maior penē pars orbis

corrupti.

his pan
 en-ferm
 dād q̄
 pegā

A christiano nomini est erepta, quotidie hostium vires augentur, vobis ipsi insultant, vestras vires contemnunt, uos illis parere æquum censent, vestras opes breui se perditum ire confidunt, uestræ inertia illudentes. Quod si hæc parua uobis uidentur, quæ recte magna: quæ bello digna uidebuntur: Si simul hæc omnia uos non commouent, quod unquam honestum commouebit: Si Christi deseritis causam, quales christiani censi estis: illi nempe, quos litteræ sacræ detestantur, qui licet uerbis deum honorent, ab eo animum habent alienum. Si uestrum aliqui gloriam cupiunt, uel imperij amplitudinem, quam expectant maiorem occasionem: Quid enim est gloriosius: quid maiore dignum laude, quàm pro religione tuenda, pro salute humani generis bellum suscipere: Quod imperium esset iustus: quàm quod ab hostibus tam honeste quereretur: Nam quæ inter uos geritis bella dira, execranda, charitati aduersa ceteri debent. & qui ex illis gloriam quarunt, uehementer errant, quoniam illa ex recte factis, & in hominum genus claris meritis compensatur. Ergo filij mei: si uiri estis, si Christum putatis Deum esse, si animarum salutem habetis caram, si gloriae ueræ uos cura exagitat, **B** tandem aliquando ad hoc opus præclarum animos uestros mentesque dirigite, ac Deo propitio aduersus barbaros arma capite. Nimis enim has contumelias tolerastis, nimis iam diu uanæ illecebræ uos deceperunt. Tæpus iam est non ultra torpere, non ultra in ocio delitiscere uersari, pro ueteribus malis piaculum Deo ingens offerre, amplecti uirtutem, luxum libidinesque despicerem, ex illa. n. salus & gloria, ex alijs uero mollities animi, stupor mentis, egritudines corporis pariuntur. Super aliquando recta ratio, succedat ocio labor, inertia studium rectum, luxuria castitas, uoluptati temperantia, auaritia liberalitas, fortitudo imbecillitati, spei rerum fragilium celestium cogitatio. ut quæ dilexistis, ratione continere, saticitate abijcere uideamini. utque uos esse christianos non uerba solum, sed opera ipsa ostendant. Quod si quos uestrum labor militie, ingens periculum, difficultas uictorie terreret, ij uelim se colligant, considerentque clarissimos viros, qui nunc usque fuerunt, non ocio uel desidia, sed labore, industria, studio, fortitudine gloria sibi comparasse, neque aliter illam queri, nisi quis uirtuti studens per aspera quaque corpore animoque inuictus euaserit. Præmia uero ea se sequi, quibus maiora nulla omnino esse possunt, ac satius esse ho-

abominatur, et detestando auerti

monet

si medicus.

sacrificium, cultum.

C neste mori, q̄ cum dedecore vitam agere: præsertim cum viri
 præstantes post mortē ipsam diuinitatis participes fiant. Quo
 quid felicius humano generi potest accidere: an militiæ sudor,
 an mors, aut vulnera tam magno premio æquari debent?
 Num decet pro illius causa pavidum esse, qui pro nostra salu-
 te non contumelias, non flagella, non deniq; mortem recusa-
 uit. Ille sit vobis clarum exemplum: illius amor vos exciter: in
 eius præsidio spem habete: qui vos pugnantes non deseret:
 nec vincī ab improbis patietur. Plurimos hic adesse videos:
 quorum maiores bellica laude claruerunt, hos imitandos pro-
 ponant sibi: horum res gestas memoriam repetant: eos putent
 queri & ingemiscere. Si qui sunt, qui hanc recusent expeditio-
 nem: q̄ scilicet tam ignava progenies illis successerit: quæ ma-
 lit in ocio domi torpere, q̄ ut decet viros fortiter agere: & p̄
 indenunc loquor, ac si grauissimum bellum instaret, si maxi-
 me dubius foret euentus, cum ijs uobis res erit (sicut accipi)
 qui rem militarem penè ignorant, qui sine ordine aliquo iner-
 mes, inconditi pugnā ineunt: quibus non ratio inest, sed quæ-
 dam temeritas, ac libido: quorum corpora animosq; licentia
 nimia, & luxus effeminarūt. Cum hoc equite cum hoc pedite
 pugnaturi estis, hostium umbram non hostes habituri. Pro no-
 bis uero præclari duces, militū uirtus, & copia erunt: & quod
 magis existimo diuinus fauor: qui uobis aderit pie bellatibus:
 hostes uero interimet, nec Syria solū imbellis regio impar erit
 copijs nostris: sed quis infidelium natio armis nostrorum su-
 peraretur. Nec illud parui existimo: q̄ uobis Bizantium usq;
 tutum ac facile iter erit: q̄ ibi residens Princeps uires uobiscū
 iunget suas: cui iam pridem hostes timentis: qui sibi magnū im-
 perium ademerunt: grauesq; illi ad exitium imminet: uester
 aduentus iocundus erit. Ergo par est, uos magno animo ad
 bellum accingi: timorem (Si quem habetis) deponere, amissum
 decus armis repetere: quemq; uestrum spem uictoriæ sibi
 præponere, ac demum ad patriam felicem reditū, nec putare
 iniquum esse: ut pro Christi religione domestici lares, liberi,
 coniuges aliquo tēpore deserantur. Sua enim sententia (quæ
 sacris est litteris) illius gratia nemo est dignus: qui eiusmodi
 omnia in eum emori anteponit. Nec pro decore tm̄, sed pro
 salute hoc erit certamen. Si enim ut hactenus, ita deinceps

incompositi,

*in m̄hebræ
 casinim et mol
 hiciem cōuertēt*

*timida, ignaua,
 infirma, et bello
 minime apta.*

*1. domus, et est
 meti onimia.*

- A cunctemini, nec reprimetis hostium vires: cum ijs tãdem robu *collybetis.*
stioribus factis, pro nostris tuendis dimicare cõpellemur. Atq;
utinam falsus sim uates: remedium serum perditis rebus affe-
remus. Prudentis uero est hominis non modo presens inue-
ri: sed longe animo in futurum prospicere: ut aduersam fortu
nam uitare queat. Igitur eo uos animo aduersus hostes profi-
scisci uelim: quo fortissimi uiri pro patria, p domesticis laribus,
pro coniugibus ac liberis: pro sua salute pugnare cõsueuerūt.
Postq̃ dicendi finem fecit: approbantium murmur cõtionem *strepitus.*
totam peruasit, vicissimq; admonentium: vt pontificis uerba
velut emissa Dei oraculo in pectora sua animos eorũ dirige-
rent, Eodemq; die multi mortales militiam sacram Deo noue-
runt, crucis signum supra pectus uestibus affigentes: quo no-
tius esset uorum suum: quo ue tali exemplo alij traherentur.
Sequenti die coacto concilio, bellum pro liberanda Iudæa ma-
gno assensu decernitur. Et qui aderant Principes, aut legati
absentium operam suam, aut opes promittunt. Datur nego-
tium religiosis multis, doctrina eloquioq; præstantibus hortã-
di ubiq; Christianos omnes: vt pium negocium exequantur.
- B Cumq; ob multa necessarium videretur diligere aliquem, qui *diligere, legi-*
Põtificis nomine tot exercitibus præesset: assentientibus cõ- *niensis*
ætis, Niciensis præsul ei muneri præficitur: qui prudentia, & vi- *præsul.*
tã integritate longe alios anteibat. Is libenter suscepto nego-
cio: eos qui genere opibusq; præstabant, partim uerbis par-
tim literis monuit: vt quod superesset hiberni temporis in co-
pjis contrahendis, parandisq; ad belli vsum necessarijs rebus,
absumerent: vt absq; mora uere primo felici omine Bizantiũ
petant. Ad idem quoq; suis edictis reliquos omnes est hortã-
tus. Igitur per totam hyemem: qui militiam uouerant, res suas
familiares componere, pecuniam ad sumptus bellicos coege-
re, arma & equos parare: animum corpusq; ad ferẽdos postea
tot labores exercere ceperūt. Vbi uero p̃ficiscẽdi tẽpus pro-
pinquum fuit: conuenere in Gallia multi Principes: vt quod
optimum factu esset, consultarent. Quorum nobiliores hi fue-
runt Vgo cognomine magnus Philippi Gallia regis frater, *deliberarent.*
Robertus Normandia provincia dominus. Guilielmus ex
Britannia insula maxime clarus ac domi potens, Stephanus
Carnutensium & Blefensium Gallorum Princeps, Tholosa

coiunge
re.

comes. Raymundus guarnerius Gressis princeps. Balduinus
 Fenealti dominus. Bimontes Aurengiæ imperans. Stephanus
 Alba marchie regulus. Vgo vrbis diui Pauli dominus Flã
 driam regès. Goffredus Lotteringia princeps Eustachij filius,
 qui Bononia, quæ in Gallia est, imperiũ tenuit, vir bellica lau-
 de non solum aetate sua cæteris præstans, sed inter præcos hæ-
 roas numerandus, quorum res gestas tot clari scriptores tra-
 diderunt. De quo vberius alio loco dicendum erit. Venere cū
 eo Balduinus & Eustachius fratres viri fortissimi, quorum vir-
 tus plurimum nostris in bello profuit. Hi atq; alij, qui consilio
 aderant, de ratione belli simul locuti multa prudenter prou-
 derunt. Et cum decreuissent veris initio iter incipere (sicut le-
 gatus iam edixerat) veriti forsitan ne interiecta longius mora
 frigeret impetus ardorq; qui ab initio multos commoue-
 rat, vincente demum verecundiam metu, vel nimio studio
 rei familiaris: quibus frequenter in arduis rebus succumbit vir-
 tus. Optimum illis visum est ducere vario tempore diuisas co-
 pias, quas cum cernebant maximas fore, ne simul pergentes
 uenirent, alios ibi operirentur, vt inde cõmuni cõsilio integris
 viribus ad hostem contenderent. Miserũq; nuntios in omnis
 partes probante id legato pontificis, vt qui vbiq; coirent mi-
 lites, idem obseruaret. Scripserat quoq; Põtifex byzantio prin-
 cipi, significans ei decretum bellum, exhortansq; illum, ne cõi-
 causa Christianorũ deesset: ac venientes exercitus cõmeatu
 hospitioq; iuaret sibi egregie opem laturus ad vim hostiũ p-
 pulsandam. Qui benigne respondens, vires suas, & copiã re-
 rum omniũ est pollicitus. Hæc vulgata vbiq; responsio q̃ plu-
 res dubios confirmavit, atq; auxit cupidinem cunctis mature
 pficiscendi, præsertim præstãtib; viris, quibus timẽtib; leui-
 tatẽ Græcorũ suspecta fides imperatoris erat, ne scilicet noua
 consilia voluens animo præstare duceret, hoc tanto metu at-
 tonitos barbaros cogere tandem ad æquam pacem, q̃ tot at-
 matos cum graui periculo, & suorũ incõmodo intra suos fines
 recipere, quibus parendum potius q̃ imperandum esset, ne
 quoq; putaret, si nostri vicissent, eorum potẽtiam maxime illi
 timendam fore, quia nil æque, ac imperandi cupiditas homi-
 nes claros transuersos agit. Si autem victi cederent hostibus:

his p. me, adu
 509.

A tunc barbaros ei grauiores futuros elatos victoria, infensosq; illi, q; pro ipsis delendis adscitos ab eo Christianos credent. Igitur appetente iam vere dum cuncti se ad iter expediunt. Gualterius quidam Equitanus inter suos admodū clarus triū milium coacto exercitu equitum simul peditumq; omnium primus cum suis mouit: Pannoniamq; ingressus iubente Calemano prouincia rege: quæ vsui sibi ac socijs erant affatim suscipit, progressusq; in fines regni ad orientem flectens, Sauum fluium cum suis traiecit superiore pannoniam ab alia dirimentem. Plurimiq; autem de suo exercitu, qui tardius iter fecerant, cum citra flumen remansissent, ab accolis regionis latrocinio assuetis impedimentis, ac rebus omnibus exuti sunt. Qui secuti vestigia prioris agminis nudi penè ad alios venientes triste spectaculum præbuerunt. Vulgataq; in castris iniuria tantum iræ iniicit militibus, vt omnes propere ad vindicandum socios eundem clamarent. Temerarium id ratus Gualterius eo scilicet regredi quo Rex exitus suorum periculo facile ipsos posset opprimere, numero, viribus, locorum peritia pannonijs impares, veliter illis vndiq; claudere. Cunctos tandè demonstratis periculis ab eo proposito auertit. Indignū quoq; videri putans q; vires paratas aduersus barbaros ad punitiē christianorū conuerteret. Itaq; cōtinuato itinere ad urbē Belgrauem copias ducit, Taururū à veteribus dictā: cuius Princeps cōmeatu negato eū à finibus suis abire iussit. Quare indigna plurimi perturbati absq; ducis impio passim pagros prædatū discurrunt: quos incōpositos oppidani adorti, cæcis plerisq; in fugā vertere, ac multos abditos in agrestū casis ad quas ex fuga se cōtulerāt, igne iniecto cremauerūt. Auditus fugientū & insequentium clamor, uisusq; simul tot hominū cursu sublatus puluis ducem à castris cum suis exiuit, qui secum ducens expeditionis cohortes, non multum progressus fugientibus gallis obuius fuit: redactisq; illis ad integrā aciem feroces victoria inuadit hostes, fusosq; leui certamine vsq; ad urbem est persecutus, multis in prælio & fuga occisis. Deinde maiorem tumultum timens, tantisper moratus, dum quies datur fessis militibus, & cuncti se ad iter præparant, cum exercitu mouens celeriter longe ab urbe abiit, non prius quiescens quam ad urbem, Tum stralicem nomine fuit ventum. Ibi refectus

assumptos, siue
ad iunctos. in
impedimentis

inclinans.

impedimenta si
inmenta, que
sarcinas atq;
instrumenta bel
lica gestant.

his pa
ne con
prias
oes qua
dr nē
300. 8600.

Simul gradens et colloquens.
Cōmēatu abunde, benigneq; vbiq; receptus Bizantium vsq; A
 traduxit copias: & urbem ingressus cum comitibus paucis
 (Nam ita iusserat Imperator) illi congrediens cuius esset ex-
 ponit, & quam ob causam tam longum iter emensus esset: q̄
 ve innumera multitudo vel iam à domo mouerit, vel compa-
 rat se ad profiscendum. Venire præterea Petrum ait heremi-
 tam cognōmine cum magna manu præstantiū hominum, qui
 parum post eum cum suis mouerit. Latus Alexius (id princi-
 pi erat nomen) Gualterium vidit, audiitq; ac datis illi extra
 urbem locis, in quibus cum suis moraretur: iuber his cibaria
 vendi, aliave quæcunq; cuperent. At Petrus, qui maximo stu-
 dio ex diuersis prouincijs multos collegerat, numero milium
 quadraginta, vt velut socij vna secum in Asiam pergerent:
 Cum illis omnibus per Vngariam transiens, eadem ad ea ve-
 nit loca, in quibus Gualterij socij cladem acceperant: quæ vbi
 militibus nota fuit, cum satis constaret multos ex oppido ma-
 lauilla dicto eius facinoris auctores fuisse: omnes cōfestim ar-
 reptis armis ad oppidum oppugnandum ire pergunt (id im-
 probante vehementer Petro, rogantq; illos ne suo admissio-
B
D venturis copijs transitum claudant: Nam haud dubie creden-
 dum esse prouinciæ Regem ea iniuria irritatum reliquis viam
 negaturum) & cum ad illud peruenissent corona circumdatū *his pan-
ceris ac
millijs
genib.*
 summa vi tandem expugnant: repertosq; ibi præter infantes
 ac foeminas oēs interimunt: centum ferme suorum in ipso di-
 scrimine pugne amissis: tantum ira crudelis misericordiæ so-
 ciorum, qui verberati & spoliati fuerant, excessit modum. Id
 facinus atrox nuntiātū Calemano (q̄q; mitis & clemēs erat)
 ita ipsum commouit: vt mox iuberet exercitum contrahi, quo *colligi*
 cladē acceptam vlisceretur. Quod vbi rescitum est in castris:
 cuncti celeriter contractis nauigijs, quæ circa ripas fluminis
 erant, impedimenta transaquam mittunt, ipsi flumen pertrā-
 seunt: nec intermisso itinere ad urbem Belgrauem peruene-
 re ab oppidanis desertam, quorū princeps (Nicitra nomine)
 post auditam in eos vindictam, qui priores malo affecerant:
 conscius sibi grauitus illos à suis laesos, diffidensq; incenibus vr-
 bis in plano scita, nec satis munitæ aduersus hostes, ciuibus iul-
 sit, vt secum vna cum suis rebus: quæ ferri, agig poterant, ad *mon-
ti*
 tutum locū refugerent. Itaq; omnes vno agmine ad alia loca
 cōmigrarunt.

A cōmigrarunt. Vacuam urbem ingressi milites, vt si quid res manserat præde, abraderent. Vicinosq; vrbi scrutati vicos diē vnum absumpsere. Abeūtes deinde octauis castris ad urbem Nizam profecti sunt, fessiq; ac debiles pro inopia rerum, quæ illos euntes per loca inculta maior in dies exceperat. Ea ciuitas natura loci, & opere munitissima fuit, abundans maxime ciuium numero, qui militaribus artibus animorum, & corporis robore præstare cæteris in ea prouincia putabātur. Pons erat lapideus duo milia passuum ab vrbe distans, amni superimpositus, qui agrum vrbi propinquum secans, velut sinum in medio relinquebat, per eum pōtem traductæ copiæ, quod plani erat inter flumen & urbem compleuere. Missisq; ad oppidanos nōnullis, qui necessaria pro militibus peterent. responsum accipiunt eorum illis copiam fore, si ab iniuria & maleficio tēpererent, inq; fidei pignus quosdam ipsis traderent obsides. ea cum placeret conditio (Nam ad extremū inopiæ venerant) petitos obsides in urbem transmittunt. Continuoq; vis ingēs omnium rerum pro vsu militum in castris deferretur. quibus res facti, cibarijs emptis dierum aliquot postera die cum primum

B illuxit, à Niza discedunt. Quidam vero Germani equites, qui adiunctis pedibus numerum ferme centum explebant, cum vltimi de industria remansissent, vt scelus cōceptum exequerentur. postq̄ viderunt longius iam prægressos reliquos, pistrina septem prope ipsum pontem & vicum vnum incendunt. Id vero in vrbe mox vulgatū populū totū ad arma excitauit, egre ferentē ab ijs manasse talē iniuriā, quos fame absumptos velut à fame vendicassent. Igitur multi armati urbem egressi raptō agmine in Germanos feruntur, inuentosq; iam non procul à suis distantes omnes interimūt, nec eo contenti postremum exercitus inuadunt agmen, in quo præter armatos ad modum paucos pueri & femine cum impedimētis erāt. Neq; enim exercitus ille, in quo non erat certum imperium militari more incedebat, eaq; ratio negligentiam auxerat, & pacatum se iter habituros credebant. Igitur nacti imbellē turbam numerum magnum eorū concidunt, & ne à reliquis posset opprimi, carris iumentisq; multis præ se actis onustis præda, vnde venerant, redeunt captiuos multos vna ducentes. Hac re tam tristi ad Petrum delata, idem celeriter misit nun-

C

Ctios, qui ante progressos reuocarent, qui redeuntés simul cum reliquis ad stragem videndam suorum profecti, cum tot occisos repperissent, quisq; ipsorum vehementer flere, rem prorsus nefariam esse dicere, tantam perfidiam execrari, vlciscendum id scelus palam fremere. Supplices manus ad cœlum tendere deum vindicē inuocans, cuius militiam assumpsisset. Deinde luctu tandem sedato reuersi omnes vsq; ad pontem misere nuncios oppidanis, qui res repeterent, captosq; homines, & de cede suorum quererentur, q; scilicet exceptos hospitio absq; iniuria discedētes pro hostibus habuerint, nec atati parentes nec sexui, vicisse illos cunctos perfidia, & seuitia barbaros, iura diuina humanaq; temerasse, dedisse satis manifestum indicium se illos maxime odio psequi, qui pro christiano decore niterentur, ac pro barbaris bellum gerere, ad quos opprimendos illi pergerent. Responsum est ab vrbis principibus æquum esse homines, qui titulos claros pfererent, æquales illis mores habere, ne cum operibus pugnet oratio. Nā quid turpius aut grauius esse? quid bonis infestius? q̄ sub specie boni scelus conficere, benemeritisq; ingrato animo detrimētum facere, eiusmodi vero istos fuisse qui se Christi milites p̄dicēt, quos receptos ab eis, commeatu adiutos, tam ingratos fuisse, immemores adeo talis meriti, vt cum non possent seuire in homines, pristina, & vicos circa vrbem incenderint. Ergo incommodi sui penes eosdem culpam esse, qui initium introduxerūt (populum enim ardentem ira contineri nequisse, quin hanc iniuriam vlcisceretur) & quæ in ipsa pugna quesuerit, iure illi parca videri, nec ea redditurus. Cum hoc responso dimissi nūtij ad suos redeunt, quos iratos suo facinore suis verbis magis accendunt. Petrus vero, & alij principes moram magis q̄ bellum timentes, simulq; inopiam rerum, quam futuram tum cernebant, priusq; vrbem expugnassent, situ & armis permunitā, quam vis concordiam bello anteponebant. Itaq; eam tentandam rursus rati, quosdam deligunt claros viros, qui vt redimerent claros viros, ac prædam, cum oppidanis pacem componerēt. Id autem multi velut ignauū aspernati, quos caforū afinitas vel amicitia stimulabat, cœperāt arma, vt oppidanos inuaderent. Quod præsentis Petrus, palam edici cunctis iussu suo ac principū nomine, vt pacem turbantibus nemo pro

*Contaminasse,
et vidasse.*

Atlus auxilium ferret: ea re, qui vim parabant nil admodum
 terrii, circiter mille simul pedites equitesq; transgressi pontē,
 propē urbem iuere, non secus instructi, q̄ si cum hostibus dimi-
 candum foret. Quorum aduentu ciues perculsi, partim arma
 ti muros complent, partim expectant idoneum tempus, quo
 hostem adorianur, quem vbi ad esse intellexerunt, ac circum
 moenia increpantem obstrepere, multi ex illis duabus portis
 eruptione facta dextra leuaq; in eum ferūtur, qui licet impetu
 primo parumper cessarit, ob eos qui ab acie prima solutis ordi-
 nibus in secundam refugerant, tandem compositus reffectusq;
 animo, magna vi pralium excipit. Cūq; per integram horam
 pari Marte esset pugnatū oppidani spe sua frustrati, qui hostes
 primo impetu fusos crediderāt, labore vulneribusq; confecti
 pedem retulere, quibus nostri instātes terga dare illos coege-
 rāt. Qui vero intus remāserāt suoz periculū cōspicati, laborā-
 tibus illis auxiliū mittunt, reintegrataq; pugna, qui erāt victo-
 rem, profligantur, & parte dimidia ex illis caesa, reliqui fuga pō-
 tem perebant, temeritatis pœnam ferentes. Multi autem ex
 toto exercitu nefarium rati in tanto discrimine illis deesse Pe-

Btri ac principum sp̄reto imperio, vadunt & ipsi aduersus ho-
 stes, eorū primi qui gradu citato ad pugnam venerant cum fu-
 gientes nec vi nec precibus retinere possent, satis exterriti
 vix tentato certamine terga vertunt. Quorum fuga trepida-
 tioq; tantum pauorem iniecit reliquis, vt vltra tendere aut
 hostem reprimere auderet nemo, tātum priorum ignauia mi-
 lites alios exangues reddiderat. Itaq; fusi omnes cum refuge-
 rent ad integras copias, eas quoq; cōsilij in opes cedere retro
 impulerūt, quos per aliquod spatium profecuti hostes magna
 edita caede lātī ad urbem rediere nequaq; longius progredi
 ausi, ne pauci à multis opprimerētur. Hoc accepto incōmodo
 mestus exercitus inde abiit, decem milibus ferme suorum, &
 duobus curruum milibus cum impedimentis amissis. Cumq;
 per dies tres in ipso itinere vix anxie cibaria réperissent ob-
 famam ab eis gestarum rerum, desperatioq; ac mestitia in om-
 nium vultu emineret, venere tandem imperatoris nuntij, re-
 prehensivsq; illis, q̄ more hostili tumultus excitassent, nec mo-
 dum nec modestiam obseruantes, edicunt palam principis no-
 mine, vt necubi nisi quies necessaria instet commorentur,

C ij

*de inciduntur. de
 pelluntur.*

se licite, et meste

C Ab iniuria & maleficio temperent, ipsos vero daturos operā nequam inopiam patiantur. Nec talibus dictis absuit fides, pergentes enim cum exercitu nuncij nequid illis deesset pro uiderunt. Postq̄ Byzantium ventum est, Græcum principem adiens Petrus eum, & alios qui secum erant in admirationem conuertit naturali facundia, consilio, magnitudine animi prestare visus, cui etiam inerat comitas, quæ à grauitate non abesse. Accedebat præterea sanctitatis opinio, quod ue fama vulgarum erat, hūc belli suscepti præcipuum suasorem fuisse. Per ea principi admodum gratus, benignum eum in suos fecit. Paucorum dierum quiete sumpta, qua resci potuit labore vig confectus miles, placuit cunctis mare trajcere: quo minus oneri essent græcis, cōmodiusq̄ in litore maris alios expectarent. Ideoq̄ iussu Imperatoris cōtractis nauigijs omnes fretū transgressi Gualterio comite vna cum suis in Bithynniā transferūt. prætergressiq̄ Nicomediam prope mare haud lōge ab vrbe Nicea castra locant, munitisq̄ illis quia hostibus propinquauerant, decreuerunt non prius discedere, q̄ maiores exercitus peruenissent. Iisdem magnopere Impator suaserat non prius quicq̄ moliri in hostes, q̄ reliquis copijs iūcti essent, veritus ne incondita turba nullius parens imperio à barbaris, quorum vires erant magnæ, opprimerentur. Hoc in loco paulo altius repetendum duxi, qualis tum esset Asiæ status, quod ue hominū genus ei magna ex parte dominaretur. Imperante Græciæ Diogene quodam; cuius potestas in Asia quoq̄ magna erat. persarū Rex Bephe th nomine, cui Assyrii, Medi multq̄ alie nationes parebāt, cum exercitu maximo fines regni egressus plerasq̄ prouincias vi aut metu sibi subegit. Cūq̄ versus Græciam tenderet, cuncta belli clade inuoluens, ratus Diogenes minime vltra cunctandum esse, collecto exercitu ad hostem perrexit, virtute militum ac numero impar, cōmisso quoq̄ temere prælio superatur cum cede ingenti suorum militum, cap ptusq̄ ipse in huius Regis peruenit manus. quem contumelijs multis affectum Rex ita demum ludibrio habuit, vt ascensus in equum arrogantia barbara pedem sinistrum super eius resupina ceruice imponderet. Postea vero dimissus Diogenes Byzātium rediens à suis capitur, effossisq̄ oculis, & abrogato imperio misera illi vita relinquitur, indignantibus cunctis tot

facultas differendi cum græcis.

fractus.

facere, sine modo.

sublato, detracto.

elegantia in verbis

A milia hominum ei parere, quem tanto dedecore barbari affecissent. Persæ autem post parram victoriam secunda vñ fortuna Cælesyriam, Ciliciam, Pamphiliam, Liciam, Capadociam, Bithynniam, & magnam partem minoris Asiæ subegerunt in sensu valde Christiano nomini, q̄ Maumeti lege dediti erant. Itaq; multi necati ab his Christiani, captiui multi in Persiâ ducti. Reliqui vero qui superarunt, vel abiire in barbaros mores, vel fidem seruantes multa infanda passi sunt. At vbi Rex discedere statuit, quosdam reliquit cum parte exercitus, qui partem dominium tutarentur, cuiq; tradens cætras prouincias quibus præfesset. Eiusmodi cladis à persis profectæ q̄q̄ iudea expers fuerat, par tamen ferè immanitas christianos homines ibi præmebat. Siquidem Rex Aegyptius Halifa nomine, Maumeti perfidiæ summus Pontifex sub suo imperio eam tenens, maxime oderat eos omnes, qui se christianos fatebantur. Nec vllū erat iniuriæ genus, quod hi creberrime non subirent, improbi habiti, & à cunctis despecti. Nec ipsis aegyptijs persarum aduentus lætus fuerat eorum potentiam formidantibus. Proinde ab ipso initio haud egre tulerunt nostrorum in Asiam profectio-
B nē, vbi eos cum persis bello implicitis accepere, rati pares vires simul congressas, vel absumpturas seinuicē, vel si qua partium victrix euaserit, eam bello attenuatā minus finitimis formidabilem fore. Nec metus dumtaxat inuisos persas aegyptijs fecerat: sed religionis dissensio, quāuis enim eundem colerent erroris principem, tamen in multis diuersa opinabatur, ea tūc erat rerum cōditio per ipsam Asiam, cum nostri exercitus traiecerunt. Terriusq; ab eo Diogene regnabat princeps, qui Nichophorū, cuius ipse fuerat minister, priuatum imperio nexū tenebat. Bithynniam vero ac vicinas prouincias regebat quidam Solimanus nomine à rege aucticulo illis præfectus. vir inter suos plurimum præstans, militarium ducisq; artium nequaquam expers. Is certior factus tot armatos in vnum coire, vt terrestri itinere Syriam peterent, nec hos aliunde q̄ per suam prouinciam profecturos, existimās bellum sibi haud dubie imminere, coegerat vndiq; magnum exercitum, cuius pars maxima equites erant, quo præparatus munitusq; vim impendentem sustineret. sed redeo iam vnde fueram digressus. Ex ijs militibus qui mare transuerant, ad duos menses in iisdem locis

pro tātum.

impendere.

LIBER PRIMVS

C quieti steterant, multi tandem infensi ocio prædatum ire de-
 creuerunt, rati se tuto per agros vicinos vagari posse, & Soli-
 manū cum maioribus copijs adhuc ab esse audiebant. Igitur
 inuitis principibus multi milites castris egressi populabūdi per
 hostium agros discurrunt, ac nullo prorsus obsistere auso, præ-
 da ingenti potiuntur. quorum felix temeritas alijs animos cū
 fecisset, qui & ipsi non æquo animo quietem agebant, septem
 milia pedum cum trecentis equitibus prædatum profecti Ni-
 ceam vsq; processere, cum magna omnium, qua transibant,
 clade, direptisq; circa urbem pagis atq; incensis præda di-
 rati castra repetiuere. Tum vero reliqui velut furijs agitati,
 quo libitum erat, vagabantur. Quos inter tria milia pedi-
 tum, qui ferè omnes germani erant, grauius opus aggrediun-
 tur. vagati enim propè Niceam sub ipsis montibus, qui eam
 circumstant, oppidum obsedere non longe ab ipsa vrbe di-
 stans. Quod magno impetu expugnare adorti, quamuis eni-
 xe oppidani resisterent, demum cepere, omnibus penè, qui
 erant intus, gladio cæsis, captiq; regionis amenitate ibi ven-
 turas copias expectabant. Quod vbi Solimanus intellexit,
D iam enim non procul cum exercitu erat, vlcisci properans cla-
 dem acceptam, itineribus magnis ad eos contēdit. Cuius ad-
 uentu Germani attoniti, qui præter spem in hostes incide-
 rant, deficere animis, per vias oppidi velut amentes cursare,
 tumultuari adinuicē, modo ad defendēdū se accingere, modo
 fugam meditari. Cum vero subire muros viderunt hostem ac
 totis viribus oppidum aggredi, tum omnes trepidi muros cō-
 scendunt, animo ac viribus persis impares, ne primum impe-
 rum ferentes vel cæsi sunt in ipsis muris, vel se ex ipsis præci-
 pitantes fugæ aut latebræ locum querebant. Quos persequē-
 tes vndiq; hostes, qui iam intus irruerant, omnes ad vnum
 occiderunt, auulsa humeris capita supra pila gestantes, tantū
 ira ob detrimentum acceptum, & in christianos inexplicabile
 odium præter seuitiam insitam eos commouerat. Ea res dela-
 ta in castris tumultum ingentem ac luctum fecit. Nam tur-
 ba humilior iræ ac doloris impatiēs, ob indignum casum suo-
 rum seditiose instabat, vt absq; mora graues de hostibus sume-
 rent penas. At sapiens quisq; periculosum existimans cum ijs
confligere, quorum numerus viresq; inexplicatæ adhuc est.

hispane. rō
 perbatalla.

A sent, ac tutius ratus in aliud tempus vltionem differre, quum scilicet maiores Duces cum illis essent, quos iam aduentare fama erat, rem trahi suadebat. Sed cum nihilo segnus reliqui cederent acres nacti seditionis duces, qui reculantes pro cautis timidus, procunctatoribus segnes arguebant. Nec peul à rixares abesset, tandem pars maior meliorem vicit, veritam quipè ne talis dissensio grauius malum excitaret. Itaq; principes ipsi dant reliquis manus, expeditionem in hostes confestim praparent, præsidiq; in castris relicto cum instructo exercitu Niceam petunt. Solimanus autem huiusce rei certior factus, sic enim præmissi exploratores retulerant, putans prospere pugne occasionem dari, qua transiturum sciebat hostem, cum suis properat. Cumq; ad siluam venisset, quæ inter urbem & castra nostrorum ferme in medio itineris erat, ibi equites in insidijs locat, monens ne prius hostes inuaderent, quam eius nuncius id ipsum iubens ad eos venisset. Deinde cum alijs retrocedens in patentibus campis posuit castra, putans hos maxime aptos ad pugnam fore, q; equitatu praualebat. Interea nostri non explorato itinere in siluis latentes cum praterissent, conspecto procul hostium agmine se ad pugnam expediunt, neq; ignari vim Persarum in equitibus esse, in fronte cornibusq; suum equitatum disponunt, cuius latera sagittarum leuisq; armaturæ pedites cingebant, ad id apte locati, vt scilicet pugnantes hostes ab apertis lateribus sagittis ac telis incesserent, reliqui pedites in subsidijs positi. Barbari vero cum satis ante struxissent aciem mille passus longe à castris in medium campum processere non vltra tendentes, vt hostes à siluis montibusq; magis remotos suis copijs circumdarent. Propinquantibus nostris cum vtrinq; tubæ cornuq; cecinissent, inter se acies clamore sublato conflixere. Summa vi pugnabant milites, & duces horrabantur. Nostris facile suatum erat non modo pro gloria, sed pro salute id esse certamen, quibus mare à tergo viam in Græciam clauderet, & in hostili solo nunquam tutum refugium esset. Itaq; decreuerant animo mortem potius honeste appetere, quam cum dedecore vitam aut libertatem amittere. Igitur licet numero impares, vehementer annexi mouere loco hostium aciem, quam vbi Solimanus vidit turbatam, subsidium suis

1. pro Ximose esse

1. contenderent
et conaretur.

impete
vent et
molesta
vent.

conati

LIBER PRIMVS

C laborantibus mittens, iubet equitibus, qui in cornibus erant, vt his extensis vndiq; hostes circumdarent. Quod erat per facile, cum longe numero praestarent. Misitq; ad equites nuntios, quos in siluis condiderat, vt terga hostium inuaderent, quorum acceptis à nostris clamor impetusq; maxime fregit eorum animos, cum vix à fronte cornibusq; pugnantes iam sustinerent, & sanè in multis non æqua erat christianis pugna. Nam pauci multos habebat hostes, & horum pars maxima ex egs certabat. Nouo etiam prælij genere à nostris incognito, cum magno agmine denso in hostem ruerent, modo rari dispersiq; nunc vno in loco nunc in alio dimicarent, graues armis christianos eludentes. Accedebat præterea, q; in vasta planitie vagandi liberius potestatem habebant, nostrosq; omni ex parte circumdandi ac dissipandi protinus pedites, quorum pars maior exercitus erat, qui haud parem cum ipsis in eo loco dimicatione habebant. Ab vna item parte dux vnus erat, ac miles duci maxime fidēs, ab altera nemo imperio præcellebat. Qui vero nobilitate aut prudentia pollebant, munere ducumungebantur. Ideoq; non satis illis parebant milites, nec ipsi plerūq; in idem conueniebant. Quæ res frequenter ingentium cladum causa fuit. In tanta rerum iniquitate stetit tamē nostrorum acies, vel saltem diutius fuisset pugnatū: ni hostis à tergo inuasisset. Is demum impetus fudit eos præsertim cum ibi nullū equestre præsidium esset. Igitur nostri effusa fuga varias partes petiere, plurimi enim per montes nemoraq; palati tutum latēdi querebant locū. Multi vero ad ipsa castra refugiebant. Hos vndiq; hostes consecrati magnum eorum numerum conciderunt, castris quoq; ad extremum potiti. Cecidere de nostris quindecim milia fermè hominum, ex barbaris vero ad duo milia. Non procul à castris in littore maris castellum erat iam diu ab incolis eius desertum, in eo pedites multi ex fuga collecti se includere, tumultuarie illud munientes. Ad quos opprinentes cum barbari maturassent, neq; obsessi tuendi se spem, vel euadendi haberent, Petrus heremita, omnium que acciderat, prorsus ignarus, quia Byzantium erat profectus, interim eius cladis admonitus, & quo in periculo ij essent, quos barbari obsidebant, principem adiens cum gemitu petijt, vt opem ferret miseris illis, qua impendentibus malis eriperentur. His Imperator

Abas accepit.

*poterunt et
saluati.*

D

*atque
debat.*

*errant
et vni
ti.*

A rator precibus motus misit ad Persas quosdam homines, qui soluere obsidionem iuberent. Hi veriti ne re negata ipsum quoque haberent hostem, relicto castello abiierunt. Per hunc modum liberari christiani vna cum alijs, qui erant reliquia infelicis exercitus, Constantinopolim repetunt. Neque enim tam pauci turam habebant transactum moram. Inter haec Sacerdos quidam Codescaus nomine Petri virtutem emulatus peragrata Germania, vnde illi origo erat monendo, exhortandoque homines, ut sacrae militiae curam susciperent, ingentem numerum armatorum coegerat. Cui Pannoniae fines ingresso lubet Calemanus comestum dari, quos se ac suos alere posset, minime suspicans magna ex parte finitimos aliquid noui molituros, sed longe aliter sibi euenit. Germani enim ad praedam versi regis meriti parum memores passim vbiq; populabantur. Id praeter spem regis commissum, & demum illi cognitum facinus impulit eum exercitum cogere, ut bello iniuriam persequeretur. Has regis copias cum Germani vidissent, haud dubie rati ad suam perniciem illas pergere, nullam cernentes nisi in armis dexteraque salutem se ad praedium praeparant. At regis Praefecti non ui sed dolo agendum putantes, ne se fortunae temeritati committerent, misere nuntios qui Germanis referrent in eorum arbitrio esse, pacem an bellum cum ipsis malint. Cognito enim regi esse, tulisse grauer exercitus principes, quod milites quidam praedas egissent, plurisque fieri ab eo illorum respectum quam multitudinis temeritatem, quae ab huiusmodi malis arceri nequit, ac nihil aliud ipsum petere, quam ut suis armis amice (ut decet) rem componat. Id vero aliter fieri non posse, quam si regis arbitrio se permittant, ipsum enim, cum finitibus, recte omnia compositurum, poenam facinoris non quaerentem, sed ne sui graui damno afficiantur. Et eos interim daturus operam, ut comestum affatim habeant. Id vero consilium non modo tutum sed necessarium illis esse, quibus inuito rege, nec ad suos reditus, nec ultra pergentibus exitus pateat, manentibus vero in iisdem locis exitium certum ob rerum inopiam imminere. Igitur dum adest facultas debere sibi eos prospicere, ne malum consilium poenitentia sera tandem sequatur. Huiusmodi verbis moti duces rem ad consilium comitum deferunt, eaque multum discussa tandem regi parere statuunt, cum

D

- C quia negantibus pericula certā proponebantur, tum etiam quia verbis, & rei ab esse fraudem censebant, regis virtuti maxime fissi, qui bonus, & prudens habebatur. Igitur fide accepta dataq; cum arma deposuissent, ac passim p agros absq; metu vagarentur, dato signo regij milites eos adorti tantam de illis fecere cedem, vt ex quinq; & viginti homiuū milibus (tot enim fuerunt) vix tria milia in tutum euaserint, qui omnes in patriam suam rediere, hunc exitum habuit germanorum exercitus Codeschai studio industriaq; contractus. Post hos multitudo ingens ex Gallis Germaniq; iter incepit, nullum habens præcipuum ducem, licet multi homines clari cum illa essent. Qui omnes Franchoniam Bauariamq; transgressi ad Vngariam venientes septum iter offendunt. Nam qua ea regio spectat Germaniam, vbi non multum processeris, ex latere vno Danubius amnis, ex altero paludes immensæ viam angustam ad transeundum relinquunt. In ea vero arx magna & munitissima erat, ex qua facile qui vis exercitus, ne vltra tēderet, impediebatur. Rex igitur vbi accepit tot simul copias Pannoniam petere, sibi ac suis metuens ob priorum facinora,
- D & tandem Germanis illatam cladem, præmisit magnum militum numerum, qui arcem, viamq; custodirent. Ingens præterea manus equitum pedicumq; aquam transgressa, prærupta & arcta in se derat loca, per quæ ab illis eundū erat. Quibus conspectis, cū Galli Germaniq; constitissent, percontati misere, num eis iter negaretur, quibus respondent regis præfecti, regem pristinis malis edoctum statuisse, ne cui exercitui per eius regnum aditus pateat. Itaq; si transire conentur, se armis impedituros. Tali responso accensi omnes, eo quidam ardentius, quo sunt Gallorum ingenia, Germanorumq; ad iram prona, confestim se ad pugnam expediunt, ferro viam facturi, quando aliter nequirēt. Progressi ergo aduersus Hunnos acerrime manus cum illis conserunt, & cū pugnando, res fugiendoq; sensim patientiorem in locum traxissent eos, maiore impetu pugnam cientes aduersarios fundunt, fugantq; multis ex eis interfectis. Deinde spatio aliquorum dierū pontibus supra paludes factis, & scalis multis præparatis arcē agrediuntur, tantumq; recens victoria eos extulerat, alijs vero inicerat metum, vt qui erant in arce breui spatio illam tutam

Ates, tandem penè defensionem desererent. Aduersarij vero scandentes muros ab imoq; illos subruentes, iam planè victores viderentur, sed breui momento quid in bellis posset fortuna, satis apparuit. Nam pondere armatorum pontes quidam ruentes, & scalæ plurimæ simul confractæ ingentem hominum stragem fecerunt, ob quem subitum casum, tantus terror omnes inuasit, vt velut victi trans paludes refugerent, quorum pauore animaduerso, exeuntes de arce regij multos ex illis peremerunt, plurimi quoq; in paludibus meris periere. Hoc accepto incommodo, & spe omiſſa iter inceptum prosequendi, Germaniq; domum, Italiam Galli petiere. Qui certiores facti multos ex Gallia in Apuliam transgredi, quo inde cum classe in Græciam tenderent, eo profecti socia illis iuxerunt arma. Quorum omnium duces erant legatus Pontificis Nicensis præsul, Vgo regis Francorum frater, & duo simul præstantes viri, quorum alter Normandiæ provinciæ, alter Flandriæ dominabatur. His quoq; se addiderat comitem diui Egidij vrbis princeps, qui christianam salutem quæ ipsas opes potiorem ducens, patrimonia sua venūderat, quo expeditius, cumulatiusq; Christi obsequio inhæreret. Eo tempore **B**Boamundus Roberti Guiscardi filius Tarenti, Apuliæq; principatum habebat, aduersus finitimos bellum gerens, cuius in hoc bello, quod scribimus, cum præclarū fuerit nomen, non ab re visum est paucis tanti viri originem tradere. Huius parens Robertus nomine, Niccardi Normandiæ ducis filius fuit, fratremq; habens maiorem natu, cui & more atq; vsu maiorum, paternum imperium debebatur, statuit se obiectare periculis, vt gloriam sibi, & opes compararet. Itaq; in Apuliam pergens, quæ tum Roberto cuidam parebat cum finitimis bellum gerenti, miles ab eo est conductus. Cumq; ingenio magnūq; rare virtutis dedisset specimen, ipsi Roberto maxime carissime carus est effectus, & amplissimis donatus donis. Tandem in Galliam ad suos rediit. Quem clarum factum videntes multi, audientesq; narrantem illum Apuliæ opes, magna cupidine capti sunt eadem fortunam experiundi. Plurimi ergo viri nobiles Robertum ipsum secuti ducem qui iam maiora versabat animo, in ipsam Apuliam transiere. Cūq; regionis principi Robertus ipse aduersus hostes egregiam nauasset opes

D ij

LIBER PRIMVS

Cram, ac bella quædam feliciter confecisset, gener ab illo est adscitus, cui orbatō virili sobole filia vnica erat superstes. Et eo demum vita functo, Robertus Guiscardus principatū suscepit, neq; contentus parto imperio vicinas prouincias armis perdomitas parere sibi tādē coegit. Nactus deinde suo ingenio materiā parem, Græco Imperatori bellum intulit, cuius maxime Sicilię potiū de, quæ freto angusto à suis finibus distincta erat, eam tenebat Imperator iam dictus non multo ante ui atq; armis occupatam, quo post varios casus egregie superato, coactq; deserere insulam, ipse in ea regium nomen est adeptus. Nec minus pacis q̄ belli artibus præstans, quesitum regnum clementia, liberalitate, iustitia stabiluit, malens carus esse q̄ metui, ac tutius putans virtute, amicisq; munire imperium, q̄ terrore leuitiæ vel Satellitum copia, in quibus vanum esse præsidium multorū exitus ostenderunt. Huic Roberto tandem defuncto post multas res tum bello tū pace præclare gestas filij duo successere, quorum alter Siciliam tenuit, alter Tarentum atq; Apuliam Boamundus nomine, qui (vt iam diximus) in aduentu Gallorum cum quibusdam finitimis bellum gerebat. Is militaribus artibus, magnitudine animi, atq; ingenio patri persimilis, vbi accepit pro re tam celebri tot viros claros Apuliam petere, quo inde Dirrachium applicaret, aliquandiu quid ipse ageret, incertus fuit, nam procul à domo transferre arma nōdum pacatis vicinis hostibus, periculosum cēsebat. Illa quoq; liberat cura, q̄ credere se grecorum fidei, non satis tutum existimabat, cum parens eius illorum principē Sicilia expulisset. Negligere vero fidei causam cernentem alios ad ea pronos flagitiosum, dedecoris plenum videbatur, præsertim in eo qui parentis virtutibus, ac simul suis tam clarus esset. Ea demum præualuit ratio, suasisq; illi honesta vtilibus antepone. Postq̄ ea sententia stetit proficisci omnino aduersus barbaros, contione militū aduocata in hūc modum locutus fertur. Si apud eos habenda esset oratio, quibus militiæ labor, Martis pericula ignota essent, qui armis occisi gloriæ luxum anteferrent, vel apud viros minus forsan studiosos mei, plurimis verbis nitendum foret, vt vos vna mecum ad opus præclarum excitare. Nunc vero vos tales viros intuenti mihi pauca verba facienda sunt, Quis enim putet vobis mili-

A tiam grauem esse: qui semper in illa versati estis: Aut vos acie
 a tela horrere: qui fortissime dimicantes hostem frequenter
 superastis, vel nunc abijcere glorię studium, pro qua paranda
 nullum discrimen recusastis: Vel dignitatis oblitos meę: quę
 omnibus vobis vita ipsa cator fuit. Itaq; spe maxima teneor
 in re præclara, de qua nunc disseram, vos meis votis non de
 futuros. Cõuenere vndiq; multi mortales, quo armis redimãt
 Christi sepulchrum, quod cum dedecore christiani nominis
 barbari hostes occuparunt, Nec facile ratio iniri posset, quor
 millia hominum ad id bellum se accinxerint, quibus cõmunis
 religio, cupiditas glorię, animarum salus potior fuit, q̃ ea om
 nia, quę carissima vulgo esse solent, & quod magis mirandum
 puto, multos ex eis esse ferũt penitus rudes militarium rerum
 sub ymbra, & tectis viuere solitos. Hi arma inducere, castren
 ses labores æquo animo ferre, insuetis periculis vitam expo
 nere non dubitarunt. quibus tanto illustrior accedet gloria,
 quanto maiore spe omnium animo præclare facinus ausi sunt.
 Huiusmodi copijs præfecti sunt clarissimi duces, quorũ opes,
 nomenq; longe ac late inter christianos patent. Nec eos ma
 gnitudo periculi, vię longinquitas, propositus labor, patrię
 charitas, liberiq; ab instituto reuocarẽt, sed vt fortissimos de
 cet viros, putant hijs omnibus christianum salutem esse præ
 ferẽdam, ac satius fore cum magna gloria mortem oppeterẽ,
 q̃ in hac luce cum ignominia, dedecoreq; versari. Ex his plũ
 riq; ad hanc prouinciam iter tendunt, classe in Græciam traie
 cturi, quorum exemplo in primis motus meam ac vestram do
 leo vicem, q̃ in clarissima causa, in cõmuni omnium motu, soli
 penẽ obtorpuimus. Quod non modo viri præstantes, sed infi
 mi quoq; studio nos audaciaq; vicerunt, quod pristinę laudis
 ob hanc segnitie iacturam fecimus, nam si quis obiurgans vel
 admonens forsan ita diceret. Cum tu Boamunde tali patere
 fueris natus, quem virtus ingens ad tantas demum prouexit
 opes, sua ætate cunctis præstitit magnitudine animi & rebus
 gestis. Cumq; illi succedens ita egeris, vt eo iam dignus vide
 rere, cur bellum, quod instat, solus omnim neglexisti: cur par
 uas res christiano decori, & maximę laudi anteponis: cur de
 litescis in hac prouincia: vel tuas res tanti existimas: cũ ceteri
 suis posthabitis tã magno animo Asiam petãt. Si te non mo

LIBER PRIMVS

Cuit eorum virtus, quo vnq̄ exemplo excitabere? Si vicinos q̄ barbaros maus hostes, quid de te boni iudicabunt? Si Christi causam solus deseris, neq̄ diuina humanis praferes, qua ignominia enarreberis: collige te aliquando, ne praeter spem timidus vel tui oblitus videaris. Quid ita dicētis: quid inquam honesterespondebo? Vos quoq̄ si hanc recusetis militiam, quo iure causam vestram tuebimini: diuino ne? At littera sacra in primis iubent, ne in Deum amori, proximumq̄ quicq̄ omnino praferamus. Ideoq̄ religionis defensio, & eorum fidelium, quos barbari opprimunt, non absq̄ scelere negligi potest. At nil putatur libero homine dignius, q̄ virtutis certamen ac laudis, quo nullum honestius aut maius, q̄ quod proponitur, esse potest. Nil vero est turpius praestanti homini, q̄ committere, vt ab alio quolibet inferiore, praesertim religione, officio, magnitudine animi victus videatur, & honesto labori turpe ocium anteferre. Cum igitur tot mortales ceperint arma, quorum sunt plurimi fama, & factis vobis impares, non ne turpissime cum infamia cunctabimini? Vobis enim timoris, inertia, luxusq̄ macula simul subeunda est. Vos cuncti religionis hostes, in Deum ingratos pro tot bonis acceptis existimabunt, neq̄ hactenus vestrum quempiam cupidine laudis, sed auaritia coecum militasse, plurisq̄ facere vanas illecebras, q̄ gloriam & immortalitatem, quaerere merces laboris vestri futura est. Ea vero quid maius, quid facilius, quid magis optandum censeris debet? Proinde quaeso, vos simul & me ab hac ignominia vendicate. Nolite committere per vestram solcordiam, vt alijs coelum quaerentibus, nos ad inferos penetremus, & donec vita erit superstes, tanti dedecoris exemplum simus. Agite vt decet fortes viros. Vouete mecum praclaram militiam, & velut extremo virtutis opere meum nomen ac vestrum aeternae memoriae consecrate, vt me parensq̄ meo milites digni videamini, vtq̄ intelligam rebus ipsis vos dignitatem meam, quaerere mihi vita ipsa est carior, omnibus rebus anteferre, ac terrena despiciere, vt caelestia consequamini. Qui enim status sui, rationisq̄ memor diuinitatem quaerit, non pecudis more ad terram pronus, hic plane sapiens, hic iustus homo, hic deniq̄ caelo dignus iudicabitur. Ego vero spem habeo, Deum, pro cuius militabimus nu

A mine, ad patriam reditum, & de hoste victoriam concessurum. Vix finem dicendi fecerat, cum clamor militum approbantium dicta est sublatum, pollicentiumq; se ipsos laboris ac periculi comites fore, confestimq; omnes ducem secuti, crucis effigiem supra humeros tunicis suis insuerunt. Multi etiam Siculi & Calabri, nec non ex alijs finitimis locis Boamundo duci coniuncti sunt. Qui pace facta cum hostibus (quãquam bello erat superior) moram magis q̃ aliud metuens, & ne per suam absentiam noui motus orirentur, validam classem parare instituit, cum qua exercitum traduceret. Inter hæc Gallia regis frater habens non nullos ex his comites, de quibus iam memoriam fecimus, cum in Apuliam peruenisset, paratas ante conscendens naues Dirrachium cum exercitu apulit. deinde cum paucis urbem ingressus, à præfecto imperatoris cum illis capitur, Byzantiumq; transmissus est. Causam vero eiusce fraudis eam ferebant, q̃ scilicet Imperator aduentu tot principum anxius, timens ne Asia subacta cum ijs postea foret certandum, Græcum imperium affectantibus, decreuerat protinus eos cogere, vt quas caperent de hoste prouincias, teneri ab eo pollicerentur, atq; id ipsum iure iurando affirmarent. Et quoniam Vgo maximi regis erat frater, hunc præcipue suspectum habebat, captumq; illum ad se adduci maxime lætus audierat, eximistans reliquos desiderio tanti viri ad sibi parendum proniores fore. Copiæ tamẽ quas Vgo duxerat, amice hospitaliterq; susceptæ sunt.

LIBER SECVNDVS

C BENEDICTI ARETINI DE BELLO

à Christianis contra barbaros gesto pro Christi
Sepulchro & Iudea recuperandis
Liber Secundus.

foetelegidū huc

OFFREDVM ducem profectio-
studentem, causā quādam morabantur.
Illa vero fuit præcipua, q̄ longe maior vi-
rorum manus eum secuta fuit ducem, q̄ hi
fuisſent, qui huic prægressos vario tempo-
re secuti erant. Itaq̄ necesse fuit non par-
uam partem æstatis labi, priusq̄ copia cō-
uenirent, præsertim ob quosdā, qui in ipso

apparatu lente admodum se habuerāt, licet crebro admoniti,
ne hominū expectationi deessent, ne tali exemplo hebetio-
res alios ad bellum facerent, ne ue in id tēpus differrent iter,
quod incommodum esset futurum, vel impediret profectio-
nem. In medio demum augusti mensis cum expectati, p̄terer
admodum paucos, coissent omnes, mouens Goffredus cum
ingenti exercitu ad eos Austria venit fines, quos Hyster flu-
uius ab Vngaria diuidit. Ibi comperta illorum clade, qui per
D Pannoniam iter fecerunt, audiensq̄ alios multos transire ve-
ritos, & eo animo regem esse, vt eos transire non sit laturus,
statuit non prius vltra procedere, q̄ flectere illum niteretur,
putās rem magni certaminis ac periculi fore, si ferro iter ape-
riendum esset. Nā qua traducēdus erat miles interfuit Sauus
& Arabon lati amnes atq̄ altissimi, ad quorum transitū rege
inuito ingens labor, periculumq̄ proponebatur, censebatq̄
alienum esse à suis ceptis, q̄ cum rege christiano bellum paci
prælarum mallet. Igitur missi ab eo legati, cum tutum iter &
cōmeatum peterent, inuectus Rex in eorum perfidiam, qui
prius transuerant, respondit illorum scelus documentum sa-
lubre sibi dedisse, ne temere cuiusq̄ fidei crederet, se tamen
tanti Goffredum facere ob suas virtutes, quas magnas esse fa-
ma acceperit, vt eum videre, ac secum loqui maxime cupiat,
& spem propè certam illi esse, si simul ambo conueniāt, & quā
concordiam iniri posse. Cum hoc responso dimissis legatis,
quo maior verbis adesset fides, nuntios ipse in castra misit, qui
ferme